

ŻYCIE NOWOGRÓDZKIE

PISMO POŚWIĘCONE SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Wychodzi codziennie.

Adres: Redakcji i Administracji
NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja Nr. 1.
Telefony Nr. 75, 100
CZYNNA CODZIENNIE z wyjątkiem świąt
od godz. 11 rano do godz. 2 w nocy.

CENA PRZEMUMERATY miesięcznie . 2.40
* odnośnikiem do domu . 2.80

CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 30 gr., w tekście
(przed kłódką) 40 gr., za tekstem 15 gr. za milimetr
jednospaltowy, drobne za wyraz 10 gr., posady
i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz.
Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

Najbliższe zadania

Poszczególne polecie Rzeczypospolitej cechuje ogromna różnorodność stosunków i potrzeb. Ta różnorodność, wspólna jednak dla pewnych terenów, wytworzyła regionalizm. Poszczególne więc tereny posiadające swoją indywidualność i swoje własne życie, odrębne od życia innych terenów tworzą jednostkę regionalną, której program, uwzględniający zarówno potrzeby, zagadnienia chwili jak i siegający w dalszą przyszłość o ile ma być realny, musi się opierać na gruntownej i dokładnej znajomości terenu, a znajomość terenu zyskuje się tylko wówczas, gdy się styka z jego życiem codziennym, we wszystkich jego przejawach.

Nowogródzyczna, jako jednostka regionalna, ma przed sobą olbrzymie widoki rozwoju ekonomicznego. Posiada bogactwa naturalne, zupełnie dotąd nie wykorzystane z wielu względów. Przedewszystkim brak uświadomienia społecznego u tejże ludności w wielu wypadkach hamował i hamuje rozwój działalności kulturalno-oświatowej, a co zatem idzie brak zainteresowania i aspiracji społecznych. Rozwój ekonomiczny naszego terytorium regionalnego, pójdzie wówczas szybkimi krokami naprzód, gdy wszyscy jego mieszkańcy, bez różnicy narodowości zrozumieją, iż tam gdzie chodzi o dobro kraju, muszą podporządkować ogólnemu interesowi przeciwności narodowościowe, różnice ideowe i polityczne.

Każda bowiem z narodowości ma przedewszystkiem największe zainteresowanie wspólnie w największym rozkwicie gospodarczym zamieszkiwanego terenu. Grupa naszych posłów stawiając na pierwszym planie podniesienie gospodarczego naszego ziem, buduje pomost który łączyć może w realnej pracy dwie narodowości, tu zamieszkujące, które dzięki nieudolnym posunięciom rządów przedmowych, weszły na drogę tarć, a nawet zwalczały się. Nie należy się jednak ludzi, że przy rozkwicie ekonomicznym wszelkie tarcia i różnice narodowościowe ustają, przeciwnie mogą one wybuchnąć z jeszcze większą siłą. Zadaniem więc Koła Regionalnego będzie ułożenie takiego programu, opartego na sprawiedliwych podstawach, który wykonywany systematycznie i celowo będzie zdążał do ułożenia stosunków na-

Prace Sejmu i Senatu Porządek dzienny wtorkowego posiedzenia

(Telefonem od wt. koresp. z Warszawy)

Na wtorkowym posiedzeniu Sejmu, odbędzie się głosowanie nad rezolucjami zgłoszonymi w 3 czytaniu preliminarza budżetowego na 1928-29 rok.

Ponadto na porządku dziennym posiedzenia Sejmu, znajduje się sprawozdanie Komisji Regulaminowej w sprawie zawieszenia postępowania sądowego przeciwko posłom: Andrzejowi Plucie (Str. Chł.), Wojciechowi Sosińskiemu (Ch. Dem.), Wincentemu Witosowi (Piast), Stanisławowi Dubois (PPS), oraz Ledwochowi, Kuliewiczowi i Czapskiemu (wszyscy ze Stronnictwa Chłopskiego).

Dalej porządek dzienny przewiduje sprawozdanie Komisji

Oświatowej, w sprawie wniosku Klubu Ukraińskiego, dotyczącego zamknięcia kilku wyższych klas Gimnazjum Ukraińskiego w Stanisławowie.

Największe zainteresowanie, budzi sprawozdanie Komisji Prawniczej o rządowym projekcie ustawy amnestyjnej, zgłoszonej z racji dziesięciolecia odzyskania niepodległości. Należy zaznaczyć, że niezależnie od projektu rządowego, następujące stronnictwa zgłosiły własne projekty amnestji: PPS; Klub Ukraiński-Białoruski; Wyzwolenie i Stronnictwo Chłopskie. Wszystkie projekty, referować będzie poseł Pużak (PPS).

Eksploracja lasów

Piast i Chrześcijańska Demokracja, zgłosiły wniosek ograniczenia wywozu drzewa zagranicę. Wniosek ten, wzywa Rząd do rozciągnięcia bacznej kontroli nad gospodarką leśną, a w szczególności do ograniczenia wywozu do normy przyrostu rocznego; następnie do rozciągnięcia kontroli nad wywozem

zagranicę drzewa, a w szczególności do ograniczenia wywozu do tej ilości, która zbywa po zaspokojeniu niezbędnych potrzeb wewnętrznych. Ponadto wniosek wzywa Rząd, by przez odpowiednie zastosowanie taryf celných, zapobiegł wywozowi zagranicę drzewa nieobrobionego.

Minister Zaleski dziś składa sprawozdanie Marsz. Piłsudskiemu

WARSZAWA, (tel. wt.) 16.VI. Minister Zaleski powrócił dziś drogą na Berlin do Warszawy.

W niedzielę o godz. 8-jej wieczorem, minister Zaleski będzie przyjęty przez Marszałka Piłsud-

skiego i złoży mu sprawozdanie z wyników sesji Rady Ligi Narodów, oraz przeprowadzonych rozmów politycznych w Paryżu i Belgii.

Gen. Nobile znajduje się w katastrofalnym położeniu

KINGSBAY (tel. wt.) 16.VI. Donoszą ze Spitsbergu, iż na północno-wschodnim cyplu rozpoczęło się pęknięcie lodów.

Ostatnie depezy otrzymane od gen. Nobile stwierdzają, iż kra na której znajdują się rozbi-

tki, odpychana jest przez wiatry w kierunku wschodnim. Obecnie kra jest już najzupełniej odcięta od ładu i koniecznym jest rychły ratunek wobec katastrofalnego położenia.

Lotnik włoski śpieszy na ratunek gen. Nobile

OSLO (PAT) 16.VI. Lotnik włoski major Madalena, który już próbował dotrzeć do gen. Nobile i musiał się cofnąć z powodu defektu motoru, dziś

ponowil swój start o godzinie 18 min. 55 do Spitsbergu skąd uda się w dalszym ciągu na poszukiwanie rozbitków „Italji”.

rodowościowych w ramach państwowości polskiej. Dużą rolę w tych posunięciach powinna odegrać Inicjatywa miejscowego społeczeństwa, którego naczelnym zadaniem winno być ożywienie ruchu kulturalno-oświatowego, zwłaszcza w zapadłych kątach, gdzie rzadka kół-

dociera. Madanie temu ruchowi pewnego impulsu - i kierunku, przy systematycznej pracy zawsze wyda pożądane rezultaty. W miarę uświadomienia społecznego ożywi się ruch gospodarczy, wzrosnie dobrobyt poszczególnych obywateli i całego terenu.

Polacy wyruszają na podbój Atlantyku

Zyczenia Polski i Francji towarzyszą im w niebezpiecznej drodze

PARYŻ (tel. wt.) 16.VI. Piloci polscy majorowie Idzikowski i Kubala wyruszą do New-Jorku jutro o godz. 6-jej rano, lub w poniedziałek na samolocie „Orzeł Biały”. Odlot nastąpi nie z nad wybrzeża — jak było projektowane poprzednio — lecz z lotniska wojskowego Le Bourget pod Paryżem, gdzie zbudowano dla „Orła Białego” specjalny tor cementowy. W aparat wmontowano nowy silnik Lorain

Dietrich o sile 650 H. P.; równocześnie powiększono zbiorniki benzyny o 700 litrów, tak że zasięg aparatu powiększył się z 6.500 km. do 7.200.

W Paryżu lot polskich lotników wywołał olbrzymie zainteresowanie. Sfery lotnicze dowodzą, iż szanse na pierwsze pokonanie Atlantyku w kierunku ze Wschodu na Zachód, czego zamierzają dokonać lotnicy polscy, są b. dobre.

Kongres Eucharystyczny we Lwowie

LWÓW, (PAT.) 16.VI. Wczoraj rozpoczął się tu kongres eucharystyczny. Dotychczas przybywają ciągle liczne pielgrzymki. Rozpoczęcie uroczystości rozpoczęło otwarcie muzeum dyocezjalnego dokonane przez biskupa Twardowskiego.

Dziś rano przybył z Krakowa prymas Hiłnod powitany na dwor-

cu kolejowym przez kompanję wojska z sztandarem i dżiawę. Orkiestra przy powitaniu wykonała hymn narodowy, wojsko sprezentowało brzo.

O godz. 10 rano odbyło się uroczyste otwarcie kongresu zapoczątkowane akademią w bulli Uniwersytetu Jana Kazimierza.

Sejm gdański obraduje nad konstytucją

GDANSK, (PAT) 16.VI. Wczoraj przedpołudniem odbyło się pierwsze posiedzenie Sejmu, na którym rozpatrywano projekt Konstytucji w m. Gdańska przedłożony przez Senat. Projekt

reformy Konstytucji referował wiceprezydent Senatu Gehl. Nationaliści niemieccy zgłosili poprawki dotyczące bezpośrednich wyborów do Sejmu oraz powołania drugiej Izby portowej.

Kapitał amerykański szuka odpowiednich lokat

Znamienne wizyty dyrektora największego banku amerykańskiego

PRAGA, (PAT.) 16.VI. Dziś przybył tu zastępca dyrektora General Reserve Bank w New-Yorku (bank emisyjny), który przybył specjalnie dla przepro-

wadzenia konferencji z dyrektorem Banku Narodowego w Czechosłowacji. Wicyzorem zastępcy dyrektora General Reserve Bank wyjechał do Warszawy.

Stolicą Chin Nankin?

PEKIN, (PAT) 16.VI. W zajętych przez wojska nacjonalistyczne Pekinie, życie weszło już na normalne tory. Wszystkie sklepy są otwarte i nic nie znamionuje zaszłej zmiany. Uporczywie utrzymują się po-

głoski, iż stolica Chin ma być przeniesiona do Nankinu. Przeniesienie stolicy do Nankinu komentowane jest, jako zwycięstwo kierunku politycznego, reprezentowanego przez Kuo-mi-tang (chińscy komuniści)

Centrolew w Niemczech z trudem dochodzi do skutku

BERLIN, (Pat) 16.VI. Stronnictwa biorące udział w rokowaniach mających na celu utworzenie koalicji parlamentarnej odbyły konferencję pod przewodnictwem posła Hermansa Muellera, który podjął się stanięcia na czele rządu.

Narady nie zostały ukończone, gdyż wszystkie stronnictwa postanowiły przed podjęciem ostatecznej decyzji odwołać się do swych zarządów.

Na konferencji byli obecni przedstawiciele następujących stronnictw: frakcji socjalistycznej, centrum, niemieckiej partji ludowej, demokratów i bawarskiej partji ludowej.

Koła parlamentarne zapatrują się na możliwość utworzenia centrolewu optymistycznie, ze względu na ustąpienie niemieckiej partji ludowej z nieprzejednanego dotychczas stanowiska łączenia rokowań w sprawie koalicji rządowej z rokowaniami w sprawie utworzenia rządu w Prusach; dowodzą, że zwyciężyła teza nie majoryzowania przez Reichstag praw poszczególnych państw Rzeszy Niemieckiej.

Prasa prawicowa zaznacza jednakże, iż rokowania mają bardzo ciężki przebieg.

Powiat nowogródzki

Azczolwiek rok 1927, uzupełniając prace lat poprzednich, przyniósł wybitne polepszenie stanu gospodarczego powiatu...

Lubcz; szarżarkową budowę dróg gminnych oraz ich konserwację (do 150 km.).

Względnie całego powiatu charakteryzuje wyjątkowo intensywna praca i ogromny finansowy wysiłek Samorządów...

Kłeska wojny dotknęła najbardziej urodzajnej, wschodniej części powiatu, niszcząc liczne osiedla, role, łąki, lasy i oczywiście cały inwentarz gospodarczy.

Rok ubiegły przyniósł wybitną naprawę warunków sanitarnych nie tylko w miastach i miejscowościach lecz i w osiedlach.

Głębokie rany klęsk powojennych, klęski żywiołowe i szereg lat nieurodzajnych — w sposób niezmiernie dotkliwy uszczupliły zasoby finansowe Samorządów...

Na 1 stycznia 1927 r. zostawało zniszczonych domów mieszkalnych 2,272, budynków gospodarczych 7,221 i budynków użyteczności publicznej (kościół, cerkiew, szkoły, gminy) — 48, na ogólną sumę, dla odbudowy tych zniszczonych niezbędna, ponad 9,000,000 złotych.

Powiatowa Komisja Odbudowy powojennej, realizując naleykorzystane kredyty lat ubiegłych i specjalne kredyty z 1927 r., udzieliła w ub. roku pożyczek w materiale i gotówce dla 1781 gospodarstw na sumę zł. 914,000.

Omówimy więc poszczególne działy wydatków. Na administrację prelimitowano 295,000 zł. (52% wydatk. zwoyc.) z czego 174,000 zł. to jest 31% (wyd. zw.) przypada na wydatki personalne.

W roku bieżącym, w celu udzielenia możliwie szerokiej pomocy dla odbudowy, będą wykorzystane nie tylko kredyty, jakie udzielił Rząd, lecz i zapasy budulca z tytułu daniny lasowej, oraz kontyngenty z lasów państwowych.

Rzeźnie należą przeważnie do przedsiębiorstw samorządowych zarówno gmin miejskich, jako też i wiejskich.

Wszystkie rany klęsk powojennych, klęski żywiołowe i szereg lat nieurodzajnych — w sposób niezmiernie dotkliwy uszczupliły zasoby finansowe Samorządów, który w tych warunkach, bez specjalnych kredytów i zapomóg nie będzie w stanie, mimo całej wysiłku, sprostać swemu zadaniu.

Ze sprawą tworzenia rzeźni odpowiadających dzisiejszym wymaganiom, łączy się sprawa możliwości powiększenia eksportu, a co za tym idzie rozwój hodowli.

Chociaż niema dotychczas wyrażonych przepisów o tem, kto ma prawo budować rzeźnię, jednak życie samo dowiodło, że rzeźnie muszą być organizowane przez samorządy, które dają najwięcej gwarancji pod względem sanitarnego nadzoru nad ubojem.

Co się tyczy wielkości wydatków na poszczególne działy, to w pierwszym miejscu stoi oświetlenie 101,000 (18%), dalej idąc wydatki na drogę 69,000 zł. (12,3%), na opiekę społeczną 29,000 zł. (5,2%), na rolnictwo 23,000 zł. (4%), bezpieczeństwo publiczne 18,000 zł. (3,2%) zdrowotność 10,700 zł. (1,9%) różne wydatki jak na L.O.P.P., Powiatowy Komitet Opieki Nad Złotym, na akademika, i t. d. 10,300 (1,8%).

Te wszystkie źródła w nieznanym jednak stopniu potrafią zaspokoić potrzeby odbudowy, tembardziej iż dotkliwy brak budulca i coraz to wyższe jego ceny w znacznym stopniu uszczuplają widoki rychłej odbudowy. W tych warunkach powstała konieczność zamiany drzewnego budulca materiałami innymi — i w tym celu Sejmik Nowogródzki uruchomił własną betoniarnię w Nowogródzie, wyrabiającą pustaki, dachówkę, cembrowiny i płyty.

Ze sprawą tworzenia rzeźni odpowiadających dzisiejszym wymaganiom, łączy się sprawa możliwości powiększenia eksportu, a co za tym idzie rozwój hodowli. Ekspert mięsa wymaga nowoczesnych urządzeń takich, jak bezpośrednie połączenie kolejowe z rzeźnią, takie połączenie kolejowe (bocznice) winny posiadać rzeźnie w większych miastach, z których eksportują mięso z rzeźni do ośrodków przemysłowych, wielkich miast lub zagranicę.

Przechodząc do naszych warunków pragnę dać krótki obraz stanu rzeźni województwa nowogródzkiego, oraz porównać ten stan z danymi jakie posiadamy za 1923 rok.

Z początkiem wiosny zostały uruchomione filje betoniarń w Siohódzie (gm. cyryńska), w Choroscy (gm. niechwieńskie) i w Zastarzyniu (gm. poczajowska) — zaś w toku uruchomienia są jeszcze 3 filje w najbardziej zniszczonych okolicach.

Wewnętrzne urządzenie rzeźni winno być następujące: oddzielone pawilony dla uboju bydła rogatego, świń i zwierząt mniejszych. Poza tem rzeźnia winna mieć urządzone płukankarnie do mycia kiszek.

W 1923 roku w województwie nowogródzkim było 28 rzeźni, z których 4 posiadają starych lekarzy weterynaryjnych — nad dziesięćoma rzeźniami nadzór sprawowali lekarze weterynaryjni państwowi — wreszcie 14 rzeźni miało tylko ogłądzący mięsa. Z 28 rzeźni: mutowanych było 4, drewnianych 24. Osobne oddziały dla bydła rogatego miały wszystkie rzeźnie, natomiast dla świń tylko 3. Oddzielnych hal dla bydła drobnego nie posiadała żadna rzeźnia.

W dziedzinie naprawy gospodarki rolnej — została zapoczątkowana rzecz podstawowa, a mianowicie: meljoracja pastwisk i terenów łąkowych, przeważnie nad Niemnem, Serweczem i jego dopływami. — Zostały zawiązane 32 spółki wodne, zaś rozpoczęte prace nad regulacją Serwecz — rokują pomyślne rezultaty dla powiatu nowogródzkiego, — gdzie w chwili obecnej ponad 20,000 ha najrodzajniejszych łąk i pastwisk pozostaje niewykorzystane.

W pawilonach do uboju zwierząt, przez co zanieczyszcza się mięso, często również rzeźnicy zabierają kieszki do oczyszczenia we własnych warsztatach, co również nie wpływa dodatnio na stan sanitarny danego miasta lub miasteczka.

W pawilonach do uboju zwierząt, przez co zanieczyszcza się mięso, często również rzeźnicy zabierają kieszki do oczyszczenia we własnych warsztatach, co również nie wpływa dodatnio na stan sanitarny danego miasta lub miasteczka.

Zamierzona meljoracja wymagać będzie dużych środków dla jej zrealizowania — i bez znacznych pomocy kredytowych ani samorząd, ani ludność miejscowa zadaniu temu nie podoła.

W województwie nowogródzkim bardzo mało rzeźni posiada oddzielne pawilony uboju świń, przez co utrudniony jest nadzór sanitarno-weterynaryjny nad mięsem wieprzowem, gdyż ze względu na ludność żydowska nie może się odbywać ubój świń w hall uboju bydła rogatego.

W pawilonach do uboju zwierząt, przez co zanieczyszcza się mięso, często również rzeźnicy zabierają kieszki do oczyszczenia we własnych warsztatach, co również nie wpływa dodatnio na stan sanitarny danego miasta lub miasteczka.

Plan gospodarki drogowej przewiduje w roku bieżącym szeroki zakres pracy: rozpoczęta już budowa (10 km.) szosy od Nowogródka — na Swiętę, — Baranowicze; kapitalna naprawa dróg powiatowych na Szczorsze

W pawilonach do uboju zwierząt, przez co zanieczyszcza się mięso, często również rzeźnicy zabierają kieszki do oczyszczenia we własnych warsztatach, co również nie wpływa dodatnio na stan sanitarny danego miasta lub miasteczka.

W pawilonach do uboju zwierząt, przez co zanieczyszcza się mięso, często również rzeźnicy zabierają kieszki do oczyszczenia we własnych warsztatach, co również nie wpływa dodatnio na stan sanitarny danego miasta lub miasteczka.

Plan gospodarki drogowej przewiduje w roku bieżącym szeroki zakres pracy: rozpoczęta już budowa (10 km.) szosy od Nowogródka — na Swiętę, — Baranowicze; kapitalna naprawa dróg powiatowych na Szczorsze

W pawilonach do uboju zwierząt, przez co zanieczyszcza się mięso, często również rzeźnicy zabierają kieszki do oczyszczenia we własnych warsztatach, co również nie wpływa dodatnio na stan sanitarny danego miasta lub miasteczka.

W pawilonach do uboju zwierząt, przez co zanieczyszcza się mięso, często również rzeźnicy zabierają kieszki do oczyszczenia we własnych warsztatach, co również nie wpływa dodatnio na stan sanitarny danego miasta lub miasteczka.

Budżety gmin wiejskich

pow. wołyńskiego na rok 1928 i 29

Powiat wołyński ma 11 gmin wiejskich, natomiast gmin miejskich nie posiada wcale.

Obszar powiatu wynosi około 3,400 km² przy zaludnieniu 92,000 mieszkańców.

Obszar powiatu wynosi około 3,400 km² przy zaludnieniu 92,000 mieszkańców. Ogółem Gminy prelimitowały w wydatkach zwyczajnych (zaokrąglone cyfry) 560,000 zł., w nadzwyczajnych 439,000 zł., razem więc około miliona złotych.

Wydzielone na opiekę społeczną, poza drobnymi kwotami na pomoc doraźną, subsydia dla schronisk, sprawdzą się prawie wyłącznie do pokrywania kosztów kuracji za biednych (25,000 zł. przy ogólnej sumie wydatków na opiekę społeczną 29,000 zł.).

Wszystkie gminy powiatu utrzymują paczkę konną. Koszt z tem związany waha się w poszczególnych gminach od 3,500 — 10,000 zł. i jest pokrywany w 90% z opłat za zamianę świadczeń podwodowych na pieniężne.

Wydzielone na opiekę społeczną, poza drobnymi kwotami na pomoc doraźną, subsydia dla schronisk, sprawdzą się prawie wyłącznie do pokrywania kosztów kuracji za biednych (25,000 zł. przy ogólnej sumie wydatków na opiekę społeczną 29,000 zł.).

Wszystkie gminy powiatu utrzymują paczkę konną. Koszt z tem związany waha się w poszczególnych gminach od 3,500 — 10,000 zł. i jest pokrywany w 90% z opłat za zamianę świadczeń podwodowych na pieniężne.

Wydzielone na opiekę społeczną, poza drobnymi kwotami na pomoc doraźną, subsydia dla schronisk, sprawdzą się prawie wyłącznie do pokrywania kosztów kuracji za biednych (25,000 zł. przy ogólnej sumie wydatków na opiekę społeczną 29,000 zł.).

Wszystkie gminy powiatu utrzymują paczkę konną. Koszt z tem związany waha się w poszczególnych gminach od 3,500 — 10,000 zł. i jest pokrywany w 90% z opłat za zamianę świadczeń podwodowych na pieniężne.

Wydzielone na opiekę społeczną, poza drobnymi kwotami na pomoc doraźną, subsydia dla schronisk, sprawdzą się prawie wyłącznie do pokrywania kosztów kuracji za biednych (25,000 zł. przy ogólnej sumie wydatków na opiekę społeczną 29,000 zł.).

Czytajcie „Życie Nowogródzkie“

KINO „POGOŃ“ w Nowogródzie. Data i dni następujących będzie wyświetlany „ŚWIAT W PŁOMIENIACH“ Największy film amerykański, który każdego wżruszy. W rolach głównych Dolores del Rio, Wiktor Mc. Laglen, Edmund Lowe.

Zwolnienie od opłat stemplowych

Wszelkie podania składane do władz w sprawie poszukiwań zaginionych osób wojskowych są wolne od opłat stemplowych.

Organizacyjne zebranie T-wa Domu Ludowego w Walówce

W dniu 17 czerwca rb. odbędzie się w Walówce pow. nowogródzkiego w lokalu szkoły organizacyjne zebranie Towarzystwa Domu Ludowego.

Terminy targów remontowych

Zakupy koni wierzchowych i artyleryjskich od hodowców dla wojska odbędzie się w r. b. na terenie tutejszego województwa w Słonimie 22.VIII, godz. 10, w Baranowiczach 23.VIII, godz. 10, w Nowogródzie 24.VIII, g. 12 i w Lidzie 25.VIII g. 10.

Co słychać nowego?

17 Niedziela. Dziś: Innocentego. Jutro: Marka. Wschód słońca: 2:43. Zachód: 7:55. Długość dnia: 17 godzin 12 min.

Kino „Pogoń“ Dziś: „ŚWIAT W PŁOMIENIACH“

Kto będzie na Zjeździe regionalnym

Na dzisiejszy Zjazd regionalny przybywają wszyscy posłowie i senatorowie Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem z Ziemi Nowogródzkiej i z Wileńszczyzny, oraz cały szereg gości z Wilna i z Warszawy.

Pan Wojewoda Raczkiewicz przyjeżdża dopiero o godz. 3-jej południu ze względu na dzień święta wychowania fizycznego i przysposobienia wojskowego.

P. Wojewoda Raczkiewicz przyjeżdża w towarzyszeniu p. Kirytki, pos. Kościalkowskiego i znanej p. etki p. Kazimierzy Ilakowiczowej, osobistej sekretarki Marszałka Piłsudskiego.

Przyjeżdża u P. Wojewody

W dniu 16 b. m. Pan Wojewoda przyjął: p. Mieczysława Tukałto w sprawie budowy kolei Słonim—Molodeczno, p. Emeryka Czapskiego w spr. Sekcji leśnej Np.w. Tow. Roln. oraz Szkoły Żyrowickiej i wreszcie Delegację Rady Miejskiej w Nowogródzie w składzie pp. burmistrza A. Czechowicza i radnych: Orłowskiego i Lewina w sprawie siedziby Województwa.

Opłaty za odpisy orzeczeń U. Z.

Jak się dowiadujemy, urzędy (gminy, starostwa i t. p.) wydające na żądanie petenta odpisy orzeczeń Urzędów Ziemskich pobierać będą po 50 groszy za każdą stronę odpisu.

Zwolnienie od opłat stemplowych

Wszelkie podania składane do władz w sprawie poszukiwań zaginionych osób wojskowych są wolne od opłat stemplowych.

Organizacyjne zebranie T-wa Domu Ludowego w Walówce

W dniu 17 czerwca rb. odbędzie się w Walówce pow. nowogródzkiego w lokalu szkoły organizacyjne zebranie Towarzystwa Domu Ludowego.

Terminy targów remontowych

Zakupy koni wierzchowych i artyleryjskich od hodowców dla wojska odbędzie się w r. b. na terenie tutejszego województwa w Słonimie 22.VIII, godz. 10, w Baranowiczach 23.VIII, godz. 10, w Nowogródzie 24.VIII, g. 12 i w Lidzie 25.VIII g. 10.

Kronika baranowicka Posiedzenie Miejskiej Komisji Elektrycznej

Trzeci sukces „Życia Nowogródzkiego“

Dnia 13 czerwca r. b. pod przewodnictwem p. burmistrza Eug. Dembińskiego Pióro odbyło się posiedzenie komisji elektrycznej m. Baranowicz w składzie p. p. Makasieja, Jarockiego i Bukowskiego z udziałem p. p. inżynierów B. Terajewicza i B. Dmochowskiego.

Począwszy od ulicy Narutowicza do ulicy Orzeszkowej a nawet dalej ulica Szeptyckiego jest zabudowana po stronie prawej, zaś lewa strona od koszar nieposiada żadnych budynków tylko wydeptane drożki do koszar Kościuszki.

W końcu obrad uchwalono asygnować 25 tysięcy złotych na zakupienie niezbędnych materiałów do przebudowy linii na ul. Szeptyckiego, zakupienie do każdego transformatora liczników niskiego napięcia, aparatów zegarowych dla automatycznego zapalania i gaszenia światła na ulicach, armatury hermetycznych do lamp ulicznych, wreszcie uchwalono ogłosić przetarg ofertowy na wykonanie 50 sztuk krokwizynów żelaznych.

Sanacja w Związku Inwalidów. Baranowickie Koło Zw. Inwalidów Rzeczypospolitej Polskiej urządzone przez p. Przesow z wyborów służyło im za żerowisko uprawiane na doli nieszczęśliwego inwalidy. Parę osób z grona byłych członków zarządu do stało się z tego powodu do kryminału.

Sanacja w Związku Inwalidów

Baranowickie Koło Zw. Inwalidów Rzeczypospolitej Polskiej urządzone przez p. Przesow z wyborów służyło im za żerowisko uprawiane na doli nieszczęśliwego inwalidy. Parę osób z grona byłych członków zarządu do stało się z tego powodu do kryminału.

Bobry na Szczarce

Na rzecze Szczarce w powiecie baranowickim pojawiły się bobry. Skąd zanikające te stworzonka przybyły nikt nie umie wyjaśnić i nikt by o ich bytności nie wiedział gdyby nie wysocce karygodny czyn nieujawniony złoźczyńciszczyca. Dnia 13 czerwca doszło do wiadomości policji, że niewiadomy lotrzyk spalił wybudowane z trudem misterne gniazdko bobrów.

Przyznanie prawa praktyki

Departament Sanitarny M. S. Wewn. przyznał lekarzowi — dentystyce Małkowskiej-Mintel prawo wykonywania praktyki, zam. w Baranowiczach przy ul. Krótkiej Nr. 3.

KRONIKA STOLPECKA Kurs strażacki

Okregowy Związek Straży Pożarnych w Stolpcach, począwszy od dnia 26 czerwca r. b. organizuje trzeci z kolei kurs poarnictwa. Kurs trwać będzie 8 dni, specjalnie dla oficerów ochotniczych straży pożarnych.

Uczciwy defraudant

W roku 1925 czajka defraudantów naraziła kasę skarbową w Stolpcach na stratę 65,000 zł. Między innymi, brał udział w defraudacji — niejaki Witkowski.

KRONIKA SŁONIMSKA Posiedzenie Wydziału Powiatowego

W dniu 12-VI. r. b. odbyło się posiedzenie Wydziału Powiatowego w Słonimie, na porządku dziennym którego, między innymi były sprawy: sprawozdanie Członków Wydziału Powiat., sprawozdanie Magistratu m. Słonims z prac inwestycyjnych, a) dotyczących prac, b) plan pracy, c) brukowa-

Brokowanie osiedli

W związku z zarządzeniami władz powiatowych, niektóre miejscowości gminy dereczynskiej powzięły na zebraniach gromadzkich uchwały, mocą których rozpoczynają w roku bieżącym zabrukowanie osiedli.

Matura

W dniach 4—6 i 11—13 czerwca r. b. w Słonimie, odbyły się w miejscowym Seminarjum nauczycielskiem męskim egzamina maturalne, które złożyli następujący uczniowie:

Wycieczki

W dniu dzisiejszym, wyruszyły trzy wycieczki z Seminarjum Państw. Męskiego w Słonimie i tak: Pierwsza, składająca się z uczniów pierwszego kursu zwiędzi Baranowicze, Nowolienie, Nowogródek, Swiętę, Wilno i Troki.

Przedstawienia

W dniu 9 i 10 bm. zespół artystów warszawskich pod nazwą „Teatr Wielkiej Rewji Maski“ urządził przedstawienia w sali Domu Ludowego. Obecnych około 200 osób.

Zebrań

W dn. 9 bm. odbyło się w Słonimie zebranie Związku Rzemieśln. Żydów, przy udziale około 200 osób, w celu dokonania wyborów kandydatów na członków gminy żydowskiej.

Kłeska żywiołowa

W dniu 11 b. m. nad wsią Budziewicz gm. kozłowiecki, przeszła burza w czasie której od uderzenia pioruna, splonęła stodoła wraz z narzędziami rolniczymi, zbożem i słomą, należąca do Aleksandra Jeremiejczyka.

ŻYCIE LIDZKIE

ADRES: Suwalska № 40 Tel. 93

W sprawie budownictwa ogniotrwałego

Periodyczne pożary naszych wsi składających się z budynków drewnianych, krytych słomą, sprawiają ogromne spustoszenie i coraz bardziej przyczyniają się do wyniszczenia i tak już zdewastowanych naszych lasów, z których bierze się drewno na odbudowę.

Statystyka wskazuje, żeby zadość normalne zapotrzebowanie ludności na opał i materiały budowlane, państwo powinno mieć zapas lasów w ilości około 1 ha na osobę.

Jeżeli zaś w końcu pierwszej połowy ubiegłego stulecia zapasy lasów w całej Polsce wykazały się zaledwie liczbą 1,8 ha na osobę, a na początku bieżącego stulecia już tylko 0,5 ha na osobę, przeto rzeczą nader ważną jest zainteresowanie czynników prowadzących planową odbudowę zniszczonych wsi położonych z budowli drewniano-słomianych i zwrócić uwagę na

materiały budowlane ogniotrwałe, jak beton i gлина.

Straty spowodowane pożarami, które wynoszą rocznie pół miljarða złotych, nie dadzą się pokryć skupieniem tych gotowych ognisk i napozór wielkie dobrodziejstwo assekuracji nie pokrywa 1/3 wartości zgorzałego mienia i pozwala pogorzelcom zaledwie przeżyć ciężkie czasy nieszczęścia.

Chcąc budować, lub też do budowywać budynki mieszkalne jak i gospodarcze, należy przede wszystkim wziąć pod uwagę budowę ogniotrwałą, budynków glinobitych, co przy własnej sile roboczej, mając materiał jak glinę lub piasek i chrust na miejscu, wyniesie minimalne koszty.

Tendencja do tego rodzaju budownictwa, ujawnia się obecnie wszędzie, szczególnie w Sejmikach powiatowych, należy tylko, by władze administracyjne okazywały swe daleko idące poparcie.

Z Rady Miejskiej miasta Lidy

Dnia 17-VI o g. 8-ej wieczorem odbyło się zebranie Rady Miejskiej, na którym powzięto następujące uchwały: a) polecić Magistratowi ustalenie granic miasta Lidy; b) zwrócić się do Pana Wojewody w myśl przepisów ustawy budowlanej o danie miastu prawa sporządzenia planu regulacyjnego. Następnie uchwalono przepisy o urzędowaniu przez właścicieli nieruchomości chodników. Sprawę tę załatwiono w ten sposób, że poruczone Magistratowi przeprowadzenie jej w porozumieniu z właścicielami nieruchomości. Aby układanie chodników odbywało się prawidłowo, Magistrat będzie czuwać nad jej wykonaniem.

Uchwała ta, nakładająca na Magistrat nie tylko obowiązek technicznego nadzoru nad układaniem chodników, ale organizowanie tej akcji jest bardzo chwalebne, gdyż w ten sposób uniknie się bezplanowości i chaosu w układaniu chodników, co miało miejsce dotychczas, kiedy układano chodniki różnej szerokości w rozmaitych terminach.

Podnoszono również na Radzie Miejskiej kwestję zorganizowania cetoniarń miejskiej, o leby płyty do chodników wykonywane przez przedsiębiorców, nie były dostatecznie trwałe.

Uchwały zostały powzięte — czekamy na wyniki pracy Magistratu.

8-klasowe koedukacyjne Humanistyczne Gimnazjum Magistratu m. Lidy

z prawami publiczności

(Dekr. M. W. R. I. O. P. z dnia 17.IV.1928 r. L. II — 4999 — 28)

Dyrekcja Gimnazjum podaje do wiadomości, iż przyjmuje podania kandydatów do wszystkich klas.

Egzamina wstępne w terminie wiosennym rozpoczyna się dnia 25 czerwca.

Przy podaniu kandydaci muszą złożyć:

1) Metrykę urodzenia. 2) Świadectwo szczerzenia ospy. 3) Świadectwo szkolne. 4) 10 zł. tytułem wpisowego. Kandydaci do kl. 8-jej muszą przeto tego mieć zezwolenie Kuratorów.

Wobec uzyskania przez Gimnazjum praw publiczności (na wszystkie klasy), urzędnikom i funkcjonarjom państwowym odpowiednio urzędy zwracają opłaty szkolne.

Dzieci rodziców niezamożnych korzystają z szerokić ulg stosowanych przez magistrat m. Lidy.

146

DYREKCJA.

KUPON

na prawo korzystania z bezpłatnych porad prawnych „Życia Nowogrodzkiego”.

Wyciąć i zająć do listu.

Strajk w Szczuczynie

W związku ze strajkiem w fabryce B-cł Konopackich został aresztowany w Wilnie i dostawiony do Szczuczyna Jan Przewalski, sekretarz Okręgowego Związku Zawodowego Robotników Przetłuszu Drzewnego w Wilnie — za złośliwą agitację i podburzenie do gwałtów. Za uszkodenie rur wodnych, które mogło wywołać eksplozję kotła, aresztowani zostali: Antoni Lichodziejewski, Jan Piwoński, Stanisław Wolski, Antoni Czerniawski i Antoni Siemianiko.

Spór sąsiedzki doprowadził do zbrodni

W nocy z 14 na 15-ty czerwca na łące, należącej do folwarku Ryłkowe, gminy lidzkiej został zabity syn właściciela folwarku Konstanty Bartoszewicz. Zabójstwa dokonali mieszkańcy Ryłkowskie: Walerjan Kozłowski, Kazimierz Milewicz i Wacław Czernosow.

Bartoszewicz nie pozwalał wypasać tak należących do jego ojca i to właśnie było powodem zbrodni.

Zabójców wykrył komendant posterunku, gminy lidzkiej, st. przodownik Misiakowski.

Aresztowanie podpalacza

Na skutek zeznań mieszkańców spalonych niedawno Filonowicz, został zatrzymany Adam Zamojda, jako, grubo podejrzany o podpalenie wioski.

Kiedyż nasze poczty będą nalezyćce funkcjonowały?

Zawiadomienie Okręgowego Urzędu Ziemińskiego w Grodnie o przejeździe Komisji Klasyfikacyjno-Szacunkowej, do maj. szczołna p. Laskowiczowi zostało wysłane listem poleconym z Grodna dnia 16-VI br. co stwierdza stępel pocztowy, doręczone adresatowi w dniu 9-VI w czasie przyjazdu Komisji, której przewodniczący osobiście, upoważniony przez adresata, odenknął kopertę.

Najtańsze i najplekniejsze letnisko — w majątku Derewnie. Sosnowy las, park. Dojazd od stacji samochodami. Cena za pokój pięćdziesiąt złotych miesięcznie. Listownie: poczta Czyn m. majątek Ostaszyn 135.

Do sprzedania po bardzo przystępnej cenie: kury, koguty i kurczęta czystej rasy „PLYMUTHROCK” I. „Weyandotte”. Przepiętna nośność roczna 250—300 jaj. Gwarantuje się rasowy przychówek. Laska-w ogłoszenia: Lida, ul. Suwalska 33, zakład fryzjerski Gawińskiego. 147

Samochód-taksówka czterooosobowy bony dla ruchu w Lidzie i na dalsze wyjazdy. Ceny podług taksy drożkarskiej. Postój ulica 3-go Maja róg Suwalskiej, obok cukierni „Ameryka”. Zamówienia telefoniczne: Restauracja „Bristol” tel. 92. Cukiernia „Ameryka” tel. 14. 145-3

Mam zaszczyt zawiadomić, że odnowiłem bilard i polecam się Szanownej Publiczności. Nowogrodzki, I zaułek Nr. 5. Z. LEWIN.

RADIO-PROGRAM

WARSZAWA hala 1.111.
Niedziela, 17 czerwca
10.15—11.45. Transmisja Nabożeństwa z Katedry Poznańskiej.
13.00. Sygnał czasu.
15.00. Komunikat meteorologiczny.
16.00—16.20. Odczyt p. t. „Miody owocowe i wina domowe”.
16.20—16.40. Odczyt p. t. „Najważniejsze wiadomości i wskazania rolnicze”.
18.20—18.55. Rozmaitości.
19.10—19.35. Odczyt p. t. „W Sakoci”.
19.35—20.00. Odczyt p. t. „Z doby Sasów i Stanisławów”.
20.15. Koncert popularny Orkiestry Filharmonii Warszawskiej.
22.00—22.05. Sygnał czasu. Komunikaty P. A. T., policjiny, sportowy i nadprogram.
22.30—23.20. Transmisja muzyki tanecznej.

Poniedziałek, 18 czerwca

12.00—13.00. Muzyka z płyt gramofonowych.
13.00. Sygnał czasu.
15.00—15.20. Komunikaty.
16.00—16.25. Odczyt p. t. „O zawodzie urzędnika”.
16.25—16.40. Tygodniowy przegląd komunikacyjny.
16.40—17.05. Odczyt p. t. „Zagadnienie bezpieczeństwa w zeglądzie powietrznej”.
17.20—17.45. Odczyt p. t. „Międzynarodowy Kongres pedagogiczny w Berlinie”.
17.45—18.15. Program dla dzieci.
18.15—18.55. Muzyka taneczna.
19.05—19.15. Komunikat rolniczy.
19.15—19.35. Rozmaitości.
19.35—20.00. Lekcja języka francuskiego.
20.00—20.25. Odczyt p. t. „W kraju tysiąca jezior”.
20.30—22.00. 2-gi koncert międzynarodowy (transmisja z Wiednia do Berlina, Pragi i Warszawy).
22.00—22.05. Sygnał czasu i komunikaty: P. A. T., policjiny, sportowy i nadprogram.

GIEŁDA

pleniężna i towarowa

DEWIZY: N. Jork 8.90, Zurich 171.88 1/2, Londyn 43.52, Paryż 35.05, Praga 26.41 1/2, Wiedeń 125.46, Tenden. utrzymana. Ruble złota—4.69, Dolary w prywatnym obrocie—8.89 1/2.

Złoty polski na giełdach zagranicznych w dn. 15 b. m.

ostagnięt za 100 złotych
Gdańsk 57.43—57.57, Berlin 46.77 1/2—47.97 1/2, N. Jork 11.25, Zurich 58.17 1/2—59.17 1/2, Wiedeń 43.52, Praga 37.50, Wiedeń 79.53 1/2—79.88.

Papiery procentowe

5% premjowa — 89.50
6% dolarowa 87
10% kolejowa 104—
5% konwersyjna — 67.
5% kolejowa 62.—
8% Bank Gosp. Kraj. 94.
8% Roiny 94.
4 1/2% ziemskie 53.50—53.75—53.50
5% miejskie 75.75—76.00
5% ziemskie 60.00
4 1/2% miejskie 58—57

Akcje

Bank Dyskontowy 137—138
Händlerowy 117
Polski 194—187
Zw. Spół. Zarob. 86.00
Sila i Światło 170.—
Cukier 68.75—69.00
Wegiel 100.—
Nobel 33 1/2—35—38
Lilpop 37—25—37
Soy 81.—
Modrzejów 48.50—48.25—48.50
Haberbusch 253
Starachowice 60—59—52.25
Borkowski 16.25
Firley 67—67 1/2
Zawiercie 31—32
Wysoka 200—201
Ostrowiec 118 serja „b” 135 1/2 serja „a”
Cegielski 43
Zieleniewski 41
Poisk 10.15—10
Spirytus 39 1/2
Perowóz I em. 49 1/2—II em. 45
Ciechanów 47
Tendencja niejednorodna.

Do sprzedania króliki

(niebieskie)
Oglądać: Zaułk Tatarski 28 (od g. 14—19) wł.

KINO „NOWOŚĆ”
w STOLPACH
Wielkie Arcydzieło wytwórni „ALBATROS” p. t.
„KRÓL PARYŻA”
Dramat sensacyjno-awanturyczny w 12 aktach
Nad program występy Artystów teatru „PERSKIE OKO” Heleny Sokół, Eugenji Skrzetuskiej oraz humorysty Cesio Grochołskiego

PAŃSTWOWA PRZEPERANDA NAUCZYCIELSKA
w Adampolu powiatu nowogrodzkiego
Egzaminy wstępne na I i II kurs Przepierandy odbędą się dnia 21 — 24 czerwca o godz. 9.
Po wakacjach egzaminy odbędą się w dniach 29 — 30 sierpnia o godz. 9.
Uczeń (nica), który zda egzamin i zostanie przyjęty do Przepierandy powinien mieszkać w bursie jej Przepierandy.
Opłata w bursie jest następująca: Dzieci rolników wnoszą produkty żywnościowe: Norma miesięczna wynosi: 65 kg. (4 pudry) ziemniaków, 15 kg. (35 funtów) mąki żytniej na chleb, 6,3 kg. (15 funtów) mąki pszennej, 3,5 kg. (8 funtów) kaszy, 2 kg. (5 funtów) grochu albo fasoli, 2 kg. (5 funtów) tłuszczu, 1 kg. (2,8 funty) sera. 8 jaj i pięćdziesiąt 2 zł. dwa rodu po 8 kg. (pół pudła) warzyw (buraki, kapusta, marchew) i jednorozowo 2 ścierki do naczyn, pół centnara słomy i pół centnara słomy.
Dzieci nierolników opłacają pieniędzą, wartość produktów, obecnie 40 złotych miesięcznie.
Dzieci zdolne i pilne, a niezamożne będą otrzymywały w Przepierandzie stypendia (zapomogi).
Uczeń, przybywający na bursę obowiązany będzie wnieść w dniu stawienia się opłatę za utrzymanie produktami, wół pieniędzą z góry na 1 miesiąc. Prócz tego musi przywieźć ze sobą trochę zelazne, siennik ze słomą, poduszke, bieliznę pościelową aa 3 zmiany, biało niekrycie na łóżko i bieliznę osobistą na 4 zmiany.
Prośby o dopuszczenie do egzaminu wnosć do 21 czerwca 1928 r.
Do podania dotyczący: 1) ostatnie świadectwo szkolne, 2) metrykę, 3) świadectwo szczerzenia ospy.
Innych infomacyj można zasięgnąć u kierownika.
Kierownik Przepierandy